
Posudek 

rigorózní práce Mgr. Marka Černíka 

"Operační a mobilizační plány Rudé armády 

1940 - 1941 

Předložená práce se věnuje tématu stále diskutovanému a "oblíbenému". 

Snaha prokázat či odmítnout tézi o útočnosti sovětského státu v letech 1940/1 je 

velmi dobře rozebrána v úvodu. Autoři, kteří podle mgr. Černíka patří k té 

konservativní části historiků, rozhodně odmítají, že by se Stalin na jaře 1941 chystal 

k útočné válce. Ti druzí, ke kterým nepochybně patří i náš autor, chtějí prokázat, že 

přípravy Sovětského svazu na válku na jaře 1941 měly ofenzívní charakter a že 

dokonce se Rudá armáda připravovala na útok již v létě 1940. 

Osobně se domnívám, že z dané báze informací lze "spolehlivě" prokázat 

obojí. A pochybuji, že se někdy objeví jednoznačné dokumenty. Odpověď bych spíše 

hledal v širokých souvislostech historie přelomu třicátých a čtyřicátých let. Že Hitler 

jednou napadne SSSR bylo jasné již léta. A že komunisté by si rádi zopakovali 

"revoluční vlnu" po první světové rovněž. 

K aspektům vojenského plánování a rozvíjení příprav k obraně či útoku se 

nemohu vyjadřovat, jen jako laik se divím jak mohl být Hitler na východě tak úspěšný 

a Rudá armáda tak "dostat na frak". 

Ad události v Jugoslávii - sovětsko-jugoslávská smlouva neznamenala nic, jen 

připomenutí se sovětských zájmů na jihovýchodě Evropy. Pro německou armádu 

však znamenala osudový odklad východního tažení. 

Domnívám se, . že mgr. Černík prokázal, že umí zacházet s literaturou a 

publikovanými materiály. Prokázal, - že si umí položit otázky a podle svého 

přesvědčení na ně odpovědět. 

D o por u č u j i, aby rigorózní práce mgr. 8erníka se stala předmětem· 

-... ob~ajoby. 

V Praze 4. února 2007. ~$v; 
PhDr. ""iroslav.;rejchman, DrSc. 

l 


